
 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 22.05.2024 №159     

с. Новая Усмань 

 

О внесении изменений в решение Совета 

народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области от 21.12.2022 №39 

«Об утверждении Порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в 

собственности Усманского 1-го сельского 

поселения  Новоусманского муниципального 

района Воронежской области» 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом Федеральной 

антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67, Уставом Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области, в целях приведения в соответствие с действующим 

законодательством, Совет народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, 
 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета народных депутатов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области от 21.12.2022 №39 «Об утверждении Порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в собственности Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» (в ред. от 18.09.2023 №109,  от 28.11.2023 №127 ) следующие 

изменения: 



1.1. дополнить приложение к решению пунктом 16 следующего 

содержания: 

«16. Особенности использования имущества, являющегося 

муниципальной собственностью и предназначенного для целей образования, 

развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи 

детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального 

обслуживания детей. 

16.1. Муниципальное имущество (земельные участки, здания, строения, 

и сооружения, оборудование и иное имущество), которое относится к 

объектам социальной инфраструктуры для детей и предназначено для 

целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 

оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, 

социальной защиты и социального обслуживания детей, может 

использоваться только в данных целях. 

16.2. Принятие администрацией Усманского 1-го сельского поселения 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей допускается на основании положительного заключения комиссии 

по оценке последствий такого решения, создаваемой 

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», для 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания. 

   16.3.  Изменений целевого назначения и (или) вида разрешенного 

использования земельных участков, предоставленных для размещения 

объектов, предназначенных для организации отдыха и оздоровления детей, 

запрещается, за исключением случаев, при которых в соответствии с пунктом 

2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» допускается изменение 

назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, 

и случаев изъятия таких земельных участков для государственных или 

муниципальных нужд. 

16.4. Муниципальной учреждение, за которым закреплены на праве 

оперативного управления объекты социальной инфраструктуры для детей, 

вправе с согласия учредителя сдавать такие объекты в аренду, безвозмездное 

пользование в целях обеспечения более эффективной организации основной 

уставной деятельности и рационального использования имущества. 

16.5. Заключению договора аренды или договора безвозмездного 

пользования объекта социальной инфраструктуры для детей должна 

предшествовать проводимая в соответствии с пунктом 2 статьи 13 

Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации» оценка последствий заключения таких 

договоров для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 



профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания. 

Договор аренды и договор безвозмездного пользования не могут 

заключаться, если в результате проведенной оценки последствий их 

заключения установлена возможность ухудшения указанных в настоящем 

пункте условий.». 

2. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом 

печатном средстве массовой информации Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Вестник муниципальных правовых актов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» и 

на официальном сайте администрации Усманского  1-го сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Усманского 1-го сельского поселения Ларионова А.М. 

 

 

 

Глава Усманского1-го 

сельского поселения                          А.М. Ларионов  

 
 


